
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-58

L'anno 2023 il  giorno 15 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Campodonico Pierangelo in  
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTEGRAZIONE IVA PER AFFIDAMENTO RESTAURO CONSERVATIVO 
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2022-199.0.0.306. CIG Z6538286A4

Adottata il 15/03/2023
Esecutiva dal 19/03/2023

15/03/2023 CAMPODONICO PIERANGELO
15/03/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-58

OGGETTO: INTEGRAZIONE IVA PER AFFIDAMENTO RESTAURO CONSERVATIVO DI 
CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2022-199.0.0.306. CIG Z6538286A4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 29 dicembre 2022, n.197,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2023/2025;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale nr. 199.0.0.2022/306 è stato affidato, tra gli altri, il 
restauro conservativo di una porta chiodata presso il Museo delle Culture del Mondo - Castello 
D’Albertis  al  Laboratorio  di  Restauro  Axel  Nielsen,  Via  della  Maddalena  10/1  16124  Genova 
P.IVA03171050101  per  €  3.800,00  in  esenzione  IVA regime  forfetario  ex  art.  1  c.  54-89  L. 
189/2014 e s.m.i.;

Dato atto che:

- il servizio è stato eseguito nell’annualità di riferimento in modo congruo e soddisfacente, sentita in 
merito la Responsabile delle Collezioni di riferimento;
- al momento della liquidazione, l’operatore economico ha comunicato di non poter usufruire del re-
gime forfettario sopra citato per l’annualità 2023, in cui sarà emessa la fattura e, pertanto di dover 
applicare l’IVA al compenso richiesto con preventivo prot. n.0437343.E/2022 come da idonea do-
cumentazione conservata agli atti dell’ufficio;
- la somma a carico del Comune di Genova deve essere integrata per € 836,00 pari al 22% su un im-
ponibile di € 3.800,00;

Ritenuto di conseguenza opportuno procedere ad integrazione di spesa per la somma necessaria;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Riccardo Cavanna, in qualità di Re-
sponsabile dei Servizi Amministrativi e Finanziari della Direzione Attività e Marketing Culturale, 
quale responsabile del presente procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione am-
ministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva; 

2) di dare altresì atto che, come da idonea documentazione presentata e conservata agli atti dell’uffi-
cio al momento della fatturazione, il Laboratorio Axel Nielsen, cui è stato affidato il servizio di re-
stauro della porta chiodata presso il Museo delle Culture del Mondo – Castello D’Albertis, con De-
terminazione Dirigenziale n.2022-299.0.0.306, ha comunicato di non poter usufruire del regime for-
fettario sopra citato per l’annualità 2023, in cui sarà emessa la fattura e, pertanto di dover applicare 
l’IVA al compenso richiesto con preventivo prot. n.0437343.E/2022;

3) di integrare con la somma di € 836,00, quale IVA 22% sulla cifra di € 3.800,00 la prestazione af-
fidata con la citata Determinazione Dirigenziale n.306;

4)  di  impegnare,  in  favore  del  Laboratorio  di  restauro  Axel  Nielsen,  (Benf.40879)  CIG 
Z6538286A4,  la  somma  complessiva  di  €  836,00  sul  Capitolo  22070  c.d.c.  1500.6.29  "Musei 
monumenti e pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente” del Bilancio 
2023  codifica  P.D.C.  1.03.02.13.999  “Altri  servizi  ausiliari  n.a.c.”,  ambito  commerciale,  del 
Bilancio 2023, IMP.2023/8129;

5) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Conta-
bilità;

6) di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la prestazione in oggetto è stata resa in ambito commerciale.

Il Dirigente Responsabile

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. Pierangelo Campodonico
(In qualità di sostituto del Direttore

Dott.ssa Piera Castagnacci)
(Delega prot. N. 224322 del 21/6/2021)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-58

AD OGGETTO

INTEGRAZIONE IVA PER AFFIDAMENTO RESTAURO CONSERVATIVO DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2022-199.0.0.306. CIG Z6538286A4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


